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1 ÚVOD

1.1 Obecný úvod

Téma „Výjimečný trest odnětí svobody“ jsem si vybrala ze seznamu témat

diplomových prací, vypsaných pro akademický rok 2011/2012 Katedrou trestního

práva Západočeské univerzity v Plzni, z toho důvodu, že je mi trestní právo asi

nejbližším právním oborem, v rámci něj se zvláště pak zajímám o násilnou

trestnou činnost. Konkrétně toto téma je mi blízké, protože právě s násilnou

kriminalitou částečně souvisí, vzhledem k možnosti uložení výjimečného trestu

například za vraždu v její kvalifikované skutkové podstatě.

V rámci jeho zpracování bych se ráda zaměřila především na úpravu

výjimečného trestu zákonem č. 140/1961 Sb., která sice již není účinnou, ale díky

zásadě, že se při rozhodování o trestném činu užije zákona, který byl účinný

v době jeho spáchání (pokud není pozdější zákonná úprava pro pachatele

příznivější), se ještě stále velmi často promítá do rozhodovací praxe soudů.

Dalším důležitým tématem, kterému bych se ráda věnovala je samozřejmě platná

a účinná zákonná úprava, tedy úprava zákonem č. 40/2009 Sb., která oproti již

neplatnému zákonu přinesla některé zásadní změny. Další části, které si myslím,

že by měly být zařazeny do mé diplomové práce, jsou nepochybně historický

vývoj trestu, srovnání české právní úpravy výjimečného trestu se zahraniční

právní úpravou a v neposlední řadě penologické aspekty výjimečného trestu.

V poslední části, tedy v kapitole „Kazuistiky“ bych se ráda pokusila o

krátký rozbor několika pravomocně uložených výjimečných trestů a zhodnotila,

proč se soud rozhodl výjimečný trest uložit a zda byly splněny zákonné podmínky

pro jeho uložení. Za tímto účelem se mi podařilo získat přístup ke spisům

Krajského soudu v Praze.
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Zda-li se mi podařilo dosáhnout cíle, které jsem si úvodem stanovila,

zhodnotím v závěru své diplomové práce.

1.2 Pojem trest a jeho účel

Úvodem bych ráda uvedla, co vlastně je trest a k čemu slouží.

Trest je definován jako právní následek činu, na němž utkvívá vina, který

stanoví zákon za určité protiprávní jednání. Trest neboli sankce, spočívá v právní

újmě, která by měla být pachatelem pociťována jako újma, případně určité zlo a

dle záměru zákonodárce tak přijímána být má. Trestný čin a trest jsou

neoddělitelně spojeny.

,,Pohledy na trest a jeho úlohu ve společnosti byly a jsou určovány

především úrovní právního vědomí, chápáním morálních a filosofických hodnot i

celkovou politickou a ekonomickou situací.“1

Dle autora knihy Úvod do filosofie, A. Anzenbachera, existují dvě základní

koncepce trestu - teorie absolutní a teorie relativní. Dále pak teorie smíšená.

Absolutní teorie, jinak také nazývaná teorií odplaty, vychází z filosofie

indeterminismu. Dle ní se pachatel vědomě a z vlastní vůle dopouští trestného

činu, a v důsledku toho musí být srozuměn s tím, že se vystavuje trestu. Proto je

v teorii absolutní pokládán za právní důvod trestu pouze samotný trestný čin. Na

základě své vnitřní vůle a svobody je schopna osoba určovat své jednání. Sankce

se ukládá pro nezákonnost jednání a zároveň se uděleným trestem naplňuje

spravedlnost, porušená protiprávním jednáním pachatele. Udělením trestu se

vyrovnává bezpráví, zločin vyrovnaný spravedlivým trestem se ruší ve smyslu

negace. Hegel, který byl zastáncem absolutní teorie, poukazuje na to, že

pachatele může se spravedlností a se společností smířit pouze spravedlivý trest.

V pojetí této koncepce trestu je poměr zaslouženého trestu úměrný poměru

zločinu, vina a trest si musí odpovídat. Kromě Hegela mezi představitele

1 Kalvodová, V. Trest odnětí svobody na doživotí. Brno: Masarykova univerzita, 1995, s. 7
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koncepce teorie odplaty patřili také Aristoteles, Tomáš Akvinský a Imanuel Kant.

Konkrétně Kant vyjadřoval svůj postoj jasně názorem ,,Zabíjíš-li druhého, zabíjíš

sám sebe“, jeho teorie rovnosti spočívala v tom, že pokud někdo spáchá vraždu,

pak musí také zemřít.

Teorie relativní neboli teorie prevence, na rozdíl od teorie absolutní vidí

smysl trestu v ochraně společnosti a polepšení zločince. Aby se zabránilo

budoucímu páchání trestné činnosti, má být trest vnímán jako léčení. Tato

koncepce byla reprezentována např. sociologickou školou F. von Liszta a C.

Lombrosa. Dále by mezi představitele teorie prevence bylo možné zařadit C.

Beccariu, který reprezentuje školu odstrašení trestem a který na svou dobu velmi

pokrokově konstatoval, že ,,odstrašující účinek nespočívá v přísnosti, ale

neodvratitelnosti trestu“. Jeho dílo z roku 1764 ,,O zločinech a trestech“ bylo

považováno za zásadní přelom v trestněprávní nauce.

Později se začaly objevovat i teorie smíšené, které se snažily z obou

koncepcí vybrat pozitivní znaky a spojit na základě trestního provinění a smyslu

trestu v odplatě i nápravu zločince.2

„Jako smíšené jsou označovány ty teorie, které různým způsobem

kombinují principy teorií utilitárních a retribučních. Většinou se nejedná o ucelené

teorie, ale o jakýsi těžko definovatelný rozmanitý souhrn obou základních teorií,

jež jsou samy o sobě různorodé, ba mnohdy rozporné.“3

Absolutní teorii nelze považovat za překonanou, přestože je historicky

starší než teorie relativní. V současnosti se částečná koncepce teorie odplaty

znovu objevuje v teorii ,,spravedlivé odměny“, která tvrdí, že trestní sankce by

měly být udělovány, protože si je pachatel zasluhuje. Je zde zahrnuta odplata,

msta i odveta.

2 Jelínek, J. a kol. Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou. 1.vydání. Praha:
Leges, 2009
3 Lata, J. Účel a smysl trestu. 1.vydání. Praha: LexisNexis CZ s.r.o., 2007
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Vzhledem k tomu, že ve společnosti je možné pozorovat nárůst

kriminality, důvěra občanů ve veškeré rehabilitační a resocializační metody klesá

a naopak vzrůstají tendence k návratu k odplatným metodám.

Dle závěrů výzkumu Institutu pro kriminologii a sociální prevenci z let

2001 až 2003 (konkrétně ve výzkumu ,,Dlouhodobé tresty odnětí svobody“, jehož

hlavním řešitelem byl JUDr. Zdeněk Karabec a který je na internetových

stránkách institutu veden pod číslem 315)4 v části společnosti, která trpí obavami

z růstu kriminality v České republice, považuje českou sankční politiku za

přespříliš tolerantní, i když naopak v komparaci se zeměmi západní Evropy se zdá

být přísná a represivní, a to vzhledem k průměrné délce trestů odnětí svobody.

Touto problematikou se zabývá Oto Novotný ve svém příspěvku

v časopise Právní praxe.5 Autor zde tvrdí, že nepodmíněné tresty odnětí svobody

mají spíše desocializační než resocializační účinky a tudíž se mohou uplatnit jen

jako ,,ultima ratio“. Prosazuje stanovisko, podle něhož by měly být nepodmíněné

tresty odnětí svobody vykonávány pouze ve třech kategoriích:

a) Je-li pachatel nebezpečný a výkon trestu je potřebný k ochraně

společnosti

b) Pachatel spáchal velmi těžký trestný čin, porušující základní

společenské hodnoty a právní vědomí občanů natolik, že by

nepochopili, kdyby trest nebyl vykonán

c) Jedná-li se o výkon trestu odnětí svobody jako náhradního trestu.

Podobný názor zastává i O. Suchý, který tvrdí, že jsou prosazovány

tendence nahrazovat trest odnětí svobody tresty, které jsou vykonávány na

svobodě a dále pak, že právní věda se staví skepticky vůči velmi krátkodobým

4Dostupné na www.ok.cz/iksp/docs
5 Novotný O. Alternativní uvěznění.(K problematice reformy trestněprávních sankcí v ČR).Právní
praxe. 1993, 2.

http://www.ok.cz/
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nebo naopak příliš dlouhodobým trestům odnětí svobody, a to z důvodu, že mají

spíše desocializační než resocializační účinek. Autor se domnívá, že trest odnětí

svobody by měl být pouze krajním prostředkem pro trestání skutečně závažné


[…]


plastového kontejneru na odpadky, jehož víko zajistil, aby se poškozený nemohl

dostat ven, posléze kontejner zapálil a poškozeného, který byl v té době při

vědomí, v něm nechal uhořet).

Odsouzený Rafael se v minulosti již několikrát dopustil zvlášť závažné

trestné činnosti, za kterou vykonal trest odnětí svobody. Vesměs celý svůj život

strávil buď ve výkonu trestu odnětí svobody nebo v psychiatrické léčebně, kde

vykonával ochranné léčení. Odsouzený byl znalci z oboru psychiatrie a klinické

psychologie diagnostikován jako osoba s dissociální poruchou osobnosti a

mentální retardací. V rámci znaleckého posudku znalec uvedl, že vzhledem

k osobnosti pachatele je resocializace téměř vyloučena a uložení ochranného

opatření ve formě ústavního ochranného léčení by nepostačovalo k účinné

ochraně společnosti.

Na základě výše uvedeného soud obžalovanému Rafaelovi uložil

výjimečný trest odnětí svobody na doživotí, což je dle mého názoru zcela jistě na

místě, protože vzhledem k vyloučení resocializace je v tomto případě zásadní

především ochrana společnosti, které by jiným trestem nebylo možno

dosáhnout.

84 Rozsudek Krajského soudu v Praze, sp. zn. 5T 44/2008
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8 Závěr

Cílem této práce bylo zpracování právní úpravy výjimečného trestu se

všemi jeho specifiky, které trestní právo upravuje. Zabývala jsem se jak úpravou

hmotněprávní, tak i procesními aspekty ukládání výjimečného trestu odnětí

svobody, podmínkami, které trestní zákoník a dříve trestní zákon stanovují pro

uložení výjimečnému trestu odnětí svobody a jejich aplikaci v rámci soudních

rozhodnutí. Samotné pojmenování tohoto trestu svědčí o tom, že má být užit

pouze v těch nejvýjimečnějších případech, proto zákon pro jeho uložení

stanovuje tak přísné a přesně vymezené podmínky.

Pokusila jsem se o zpracování významu samotného pojmu „trest“ a jeho

účelu, protože právě pochopení smyslu trestání a jeho účelnosti je dle mého

názoru nesmírně důležité. Dále si myslím, že je vhodné i zpracování historického

vývoje trestu a vězeňství, protože jeho znalost pomůže lépe pochopit dnešní

vězeňský systém, na jakých základech je postaven a v čem je možné nacházet

jeho kořeny. Zajímavostí je krátká zmínka o trestu smrti v různých zemích, jeho

zákaz v ČR a argumenty v jeho prospěch i neprospěch.

Samozřejmě stěžejní část této práce je kapitola, ve které popisuji

hmotněprávní úpravu výjimečného trestu, a to jak podle účinné právní úpravy,

tak podle starší, již neúčinné právní úpravy, která ale dnes stále markantně

ovlivňuje soudní rozhodování. Popisuji všechny zákonné podmínky, které

stanovuje účinný trestní zákoník, jejichž splnění je nutné, aby vůbec bylo možné

výjimečný trest odnětí svobody uložit. Tyto podmínky jsou částečně odlišné od

těch, které stanovoval dříve trestní zákon a byla zvýšena i sazba výjimečného

trestu odnětí svobody, a to při své dolní hranici z 15 na 20 let, horní hranice z 25

na 30 let. Pokusila jsem se i o zpracování právní úpravy výkonu tohoto trestu,

která je zakotvena ve speciálním zákoně a řádu. V této úpravě je důležitým

prvkem zejména výkon trestu odnětí svobody na doživotí, který je na rozdíl od

výkonu dlouhodobých trestů upraven specificky.
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Výkon výjimečného trestu nepochybně silně ovlivňuje osoby, kterým byl

uložen, protože větší zásah do svobody a volnosti pohybu v českém právním řádu

není možný. V tomto směru mě ovšem překvapilo, že více než interními

problémy ve věznici se odsouzení zabývají problémy svých blízkých a problémy

celospolečenskými.

Jak jsem při psaní této práce zjistila, institut výjimečného trestu je ve

srovnání s vybranou zahraniční právní úpravou velmi specifický, zahraniční

úprava tento pojem ve smyslu českého právního řádu nezná, většinou se v cizích

právních řádech vyskytuje pouze trest odnětí svobody se stanovenou maximální

hranicí, dále pak trest odnětí svobody na doživotí, ale nikoli určitá forma trestu

výjimečného.

Problém, na který jsem při zpracovávání narazila, je, že ještě vesměs

neexistuje judikatura upravující výjimečný trest podle nového trestního zákoníku,

který je účinný teprve od počátku roku 2010 a nepodařilo se mi ani vyhledat

trestní věc, ve které by byl pravomocně uložen výjimečný trest dle této relativně

nové úpravy. Co se týče literatury, mám za to, že ohledně tohoto tématu je

poměrně kusá, protože je velmi úzce vymezeno.

V průběhu psaní této práce jsem měla možnost absolvovat studijní stáž na

Policii ČR, Služby kriminální policie a vyšetřování, Odboru obecné kriminality,

Správy Středočeského kraje, kde jsem nejen měla možnost prostudovat

dostatečný počet spisového materiálu, ze kterého jsem vybrala tři případy, které

mě nejvíce zaujaly a zpracovala jsem je ve své diplomové práci, ale byla jsem i

přítomna vyšetřování trestného činu vraždy, za který případně bude možné

udělit právě výjimečný trest odnětí svobody. Během této stáže a rozhovorů

s vyšetřovateli jsem nasbírala zkušenosti, které mi při psaní této práce pomohly.

Nejzajímavější pro mne bylo porovnávání zákonných podmínek pro uložení

výjimečného trestu a soudních rozhodnutí, tedy aplikace zákona v praxi.

Doufám, že jsem v této práci obsáhla veškerou problematiku výjimečného

trestu, jak jsem si v úvodu stanovila.
