## **Posudek oponenta na diplomovou práci Johany Mikové na téma Výjimečný trest odnětí svobody**

Diplomantka zvolila téma vypsané katedrou trestního práva. Ke zpracování daného tématu přistoupila po shromáždění dostatečného množství odborného materiálu, což dokládá Seznam použité literatury na straně 64-68. Postrádám pouze zahraniční odborné publikace. Na straně druhé nelze přehlédnout, že autorka konzultovala danou problematiku s odborníky z aplikační praxe. I z toho důvodu diplomová práce vykazuje znaky samostatného zpracování.

Předkládaná diplomová práce je systematicky a přehledně členěna, neobsahuje věcné nesprávnosti. Při zpracování autorka uplatnila metodu druhotné a empirické analýzy, některé kapitoly (například historický exkurz) byly zpracovány metodou deskriptivní.

Jako přínosnou a zajímavou vnímám kapitolu pátou, v níž diplomantka postihuje penologické souvislosti zadaného tématu. Kladně hodnotím i následnou komparativní kapitolu, tedy porovnání platné právní úpravy výjimečného trestu odnětí svobody s úpravou slovenskou a německou. Za pozoruhodnou považuji rovněž kazuistiku v kapitole sedmé. Diplomantka zde dílčím způsobem prokazuje schopnost analytického uvažování a tak je možná na škodu věci, že diplomová práce neobsahuje samostatnou kapitolu zaměřenou na úvahy de lege ferenda.

Z hlediska formálního zpracování je nám předkládána práce kvalitní, bez stylistických nedostatků a hrubých gramatických nečistot. Lze sice vystopovat pravopisné chyby (například v interpunkci i ve shodě podmětu s přísudkem), ovšem jde o jev spíše ojedinělý, vyplývající zřejmě z nepozornosti autorky a nedůsledné závěrečné redakce. Stanoveným požadavkům odpovídá i použití citací a poznámek. Postačujícím shledávám i textový rozsah.

Celkově posuzuji předkládanou diplomovou práci jako mírně nadprůměrnou. Práce splňuje kvalifikační požadavky, a proto ji shledávám způsobilou k ústní obhajobě, při které by měla autorka reagovat na otázku ústavnosti trestu odnětí svobody na doživotí. V závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě a ž v e l m i d o b ř e .**

V Plzni dne 10.5.2012

JUDr. Milan Suk